
13 iyul 2021-ci il, çərşənbə axşamı 7

“Şuşa Bəyannaməsi” özündə iki qardaş 
xalqın arzu və diləklərini ehtiva edir  

Məni bu gün sevindirən həm də 
odur ki, Azərbaycan xalqı İkinci Qara-
bağ müharibəsi zamanı olduğu kimi, 
bu gün də Prezident İlham Əliyevin 
ətrafında sıx birləşərək, erməni 
vandallarının vəhşicəsinə dağıtdığı 
şəhər və kəndlərimizi böyük şövqlə, 
fədakarcasına qurub-yaratmaqla 
məşğuldur. 

Siz təzada baxın: ermənilərin yerlə-
yeksan etdiklərini biz yenidən qururuq. 
Bir vaxtlar özlərini saxtakarcasına “sivil 
xalq” adlandırıb, dünyaya həyasızcasına 
car çəkən ermənilərin Qarabağdakı 
dəhşətli cinayətkar əməllərindən indi 
dünya şokdadır! Bəli, erməni xisləti 
budur. Biz faktiki olaraq təkcə Qarabağı 
deyil, bütün dünyanı erməni faşizmindən 
xilas etmişik. 

Azərbaycan dövləti bu gün işğal-
dan azad edilmiş ərazilərdə xarüqələr 
yaradır. Məni bu qeydləri yazmağa 
məhz Qarabağ torpağında aparılan 
tikinti-quruculuq işlərinin heyrət doğuran 
miqyası və vüsəti sövq etdi. Uzun illər 
mədəniyyət sahəsində çalışdığım üçün 
yazıda daha çox bu sahədə görülən 
işlərdən bəhs etmək istəyirəm. 

Prezident İlham Əliyevin sərəncamı 
ilə Şuşa şəhərinin Azərbaycanın 
mədəniyyət paytaxtı elan edilməsi hər 
birimizin ürəyincə oldu. Çünki, Şuşa milli 
mədəniyyətimizin və mənəviyyatımızın 
tacıdır. Onun hər bir azərbaycanlının 
qəlbində xüsusi yeri var. Şuşa 

Azərbaycanımızın qədim və zəngin 
mədəniyyətini özündə ehtiva edir. Belə 
ki, xalqımızın mədəniyyət tariximizin bir 
çox parlaq səhifələri məhz bu şəhərlə 
bağlıdır. 

Şuşa Azərbaycana çox sayda 
görkəmli sənət və elm xadimləri bəxş 
edib. Şuşa həm də Azərbaycan xalqının 
qəhrəmanlıq səhifəsidir. Azərbaycan 
əsgəri ötən ilin payızında nəinki 
düşməni, bütün dünyanı heyrətə gətirən 
hünər dastanı yazıb. Bu mənada Şuşa 
bizim milli ruhumuzun təntənəsidir. 
Bugünkü və gələcək nəsillər Şuşanın 
qəhrəman fatehləri ilə fəxr edəcəklər.

Yeri gəlmişkən, ulu öndər Heydər 
Əliyevin də Şuşaya xüsusi diqqət və 
qayğısı vardı. Hər kəsə məlumdur ki, 
1982-ci ilin 14 yanvarında Şuşada Molla 
Pənah Vaqifin məqbərəsinin və Poeziya 
evinin təntənəli açılış mərasimi keçirilib. 
Bu möhtəşəm tədbir milli mədəniyyət və 
sənət bayramına çevrilib. Ulu öndərin 
Şuşadakı həmin tədbirdə iştirakı son 
dərəcə əhəmiyyətli tarixi hadisə idi. Hər 
dəfə o unudulmaz anları əks etdirən 
kadrları televiziyadan izləyəndə adamın 
qəlbi sevincdən köksünə sığmır.

Erməni vandalları Şuşada onlarca 
tarixi memarlıq abidəsini, o cümlədən 
Pənahəli xanın sarayını, Yuxarı Gövhər 
ağa məscidini, Xurşidbanu Natəvanın 
evini, Molla Pənah Vaqifin məqbərəsini 
yerlə-yeksan ediblər. Onlar məktəbləri, 
mədəni-maarif müəssisələrini, 8  muzeyi, 

o cümlədən Şuşa Tarix Muzeyini, turist 
bazasını, Qafqazda yeganə Şərq musiqi 
alətləri fabrikini dağıdıblar. Artıq qısa 
müddət ərzində Yuxarı Gövhər ağa 
məscidi Azərbaycan Prezidentinin tapşı-
rığı ilə təmir olunub. Orada bu il bayram 
namazı qılındı. Siz təzadın kəskinliyinə 
fikir verin. Ermənilər dağıtmaqla, biz isə 
qurub-yaratmaqla məşğuluq.

Bir müddət əvvəl Şuşada keçirilən 
“Xarıbülbül” festivalı aləmə səs saldı. 
Həmin xoşbəxt anları sözlə ifadə etmək 
çətindir. Bu möhtəşəm tədbir, onun 
xoş sorağı təkcə ölkəmizin yaxın-uzaq 
guşələrinə deyil, bütün dünyaya səs 
saldı. Dünyanın hər bir yerində soy-
daşlarımız, dostlarımız buna sevindilər, 
düşmən isə xar oldu! 

Vaxtilə Şuşada Vaqif poeziya günləri 
də ənənəvi olaraq keçirilirdi. Möhtərəm 
Prezidentimiz İlham Əliyev bildirib ki, 
Şuşada Vaqif poeziya günləri bərpa 
edilməlidir. Əlbəttə, Şuşada ən yaxın 
aylar, illər ərzində bir-birindən gözəl və 
mənalı tədbirlər keçiriləcək. Şuşa, külli 
Qarabağ bizimdir və heç bir qüvvə onu 
bizdən ayıra bilməz! 

Bu il iyunun 15-də Şuşa yenidən 
çox sevincli anlar yaşadı. Qardaş 
Türkiyənin Prezidenti hörmətli Rəcəb 
Tayyib Ərdoğan və xanımı Əminə 
Ərdoğan Şuşaya təşrif buyurmuşdular. 
Onları burada Azərbaycan Prezidenti 
cənab İlham Əliyev və Birinci vitse-pre-
zident Mehriban Əliyeva böyük sevgi və 
məhəbbətlə qarşıladılar. Həmin anlarda 
təkcə Azərbaycanın deyil, bütün türk 
dünyasının gözü Şuşaya dikilmişdi. Hər 
birimizin üzü gülür, ürəyi sevinirdi! 

Həmin gün tarixi “Şuşa 
Bəyannaməsi” imzalandı. Bu sənəd 
Azərbaycan–Türkiyə əlaqələrinin 
keyfiyyətcə yeni səviyyəyə yüksəlməsi 
deməkdir. “Şuşa Bəyannaməsi” özündə 
iki qardaş xalqın arzu və diləklərini 
ehtiva edir və xalqlarımızın tərəqqi və 
intibahına xidmət edir. Bəli, biz birlikdə 
daha güclüyük!   

Əhməd RAMAZANOV,  
Sabirabad rayonundan olan ziyalı

Bu gün Azərbaycan xalqı öz qədim tari-
xinin ən şanlı dönəmini yaşayır. Ötən il 44 
günlük Vətən müharibəsi zamanı xalqımızın 
igid, yenilməz əsgər və zabitləri Qarabağda 
yağı düşmən üzərində tarixi zəfər qaza-
nıblar. Bu parlaq qələbənin şahidi olmaq 
olduqca böyük səadətdir! 

Bu gün Azərbaycanda böyükdən kiçiyə 
hamı sonsuz sevinc içindədir. Bu şanlı 
qələbəyə görə hər birimiz müzəffər Ali Baş 
Komandan, Prezident İlham Əliyevə, rəşadətli Azərbaycan Ordusu-
na sonsuz dərəcədə minnətdarıq. Bu möhtəşəm zəfər, ilk növbədə, 
 xalqımızla dövlətimizin sarsılmaz birliyi sayəsində mümkün olub. 

(əvvəli 1-ci səhifədə)
Düşmən anlamırdı ki, bərpa edilən 

dövlət sərhədləri artıq münaqişə zonası 
deyil. Bu, Azərbaycanın tam hüquqlu 
suveren ərazilərini müəyyənləşdirən 
beynəlxalq birlik tərəfindən tanınan 
dövlət sərhədidir. Dövlət sərhədinin 
toxunulmazlığına təhlükə yaradan 
istənilən təxribat isə Azərbaycanın 
ərazi bütövlüyünə təcavüz kimi 
qiymətləndirilir. Deməli, belə halda 
Azərbaycan öz torpaqlarına təhdid təşkil 
edən istənilən legitim hərbi hədəflərin 
yerləşdiyi ərazidən asılı olmayaraq 
məhvini gerçəkləşdirmək hüququna 
malikdir.

Xatırladaq ki, ordumuz öz güc-
qüdrətini 2016-cı ilin aprelində də sübut 
etmişdi. Həmin ayın 2-də Ermənistan 
ordusunun təxribatlarına cavab ola-
raq, Silahlı Qüvvələrimiz sürətli əks-
hücum əməliyyatı ilə düşməni ağır 
məğlubiyyətə uğradaraq, Füzuli, 
Cəbrayıl və Ağdərə rayonlarının işğal 
altındakı ərazilərinin 2 min hektardan 
çox hissəsini azad etmişdi. Həmçinin 
minlərlə hektar ərazi Azərbaycan Ordu-
sunun tam nəzarətinə keçmişdi. 

Silahlı Qüvvələrimiz daha bir uğuru 
Aprel döyüşlərindən iki il sonra – 2018-
ci ilin mayında Günnüt zəfəri ilə qa-
zandı. Bu uğurlu əməliyyat nəticəsində 
Naxçıvan Muxtar Respublikasının 11 
min hektardan artıq ərazisi və Şərur 
rayonunun Günnüt kəndi düşməndən 
azad edilərək dövlət sərhədi boyunca 
əlverişli mövqelər Azərbaycan Ordu-
sunun nəzarəti altına keçdi. Beləliklə, 
Əlahiddə Ümumqoşun Ordunun müdafiə 
zolağının ön xəttinin dövlət sərhədi 
boyu əlverişli mövqelərə irəli çəkilməsi 
əməliyyatı uğurla nəticələndi, qarşıya 
qoyulan məqsədə nail olundu. 

Ermənistan bütün bu dərslərdən 
nəticə çıxarmadı. Vətən müharibəsindən 
əvvəl, iyul ayının 12-16-da Azərbaycan–
Ermənistan dövlət sərhədinin  Tovuz 
rayonu istiqamətində daha bir 
məqsədyönlü təcavüzkar hərəkəti 

törətdi. Bu silahlı hücum təsadüfi bir 
hərbi insident olmayıb, Ermənistanın 
Azərbaycan Respublikasına qarşı 
qanunsuz güc tətbiqinin növbəti açıq 
təzahürü kimi diqqət çəkdi və ölkəmizin 
yeni ərazilərini zəbt etmək məqsədi 
daşıdı.   

Döyüşlərin birinci günündə 
Ermənistan ordusu Azərbaycan–
Ermənistan dövlət sərhədinin Tovuz 
rayonu sahəsində və istiqamətində 
atəşkəs rejimini kobud şəkildə pozaraq 
mövqelərimizi ələ keçirmək məqsədilə 
artilleriya qurğularından istifadə etməklə 
mövqelərimizi atəşə tutaraq, hücuma 
keçməyə cəhd göstərdi.  

Lakin görülən adekvat tədbirlər 
nəticəsində düşmənə ağır zərbə en-
dirildi  və işğalçı itki verərək geri otur-
duldu. Ermənistan silahlı qüvvələrinin 
Azərbaycan Ordusunun mövqelərini ələ 
keçirməsi cəhdlərinin qarşısı qətiyyətlə 
alındı və hər hansı ərazi itkisinə yol 
verilmədi. Əməliyyat şəraiti qoşunları-
mızın nəzarəti altında oldu. Döyüşlər 
zamanı Ermənistan ordusunun şəxsi 
heyəti isə çoxsaylı itki verdi.  

İyulun 13-nə keçən gecə To-
vuz istiqamətində vəziyyət yenidən 
gərginləşdi. Ermənistan silahlı 
qüvvələrinin bölmələri cəbhənin müxtəlif 
istiqamətlərində gərginliyi artırmaq 
məqsədilə iriçaplı pulemyotlardan, qum-
baraatanlardan, snayper tüfənglərindən, 
millimetrlik minaatanlardan və digər artil-
leriya qurğularından da istifadə etməklə 
ordumuzun mövqelərini yenidən atəşə 
tutdu.  Düşmən Tovuz rayonunun 
Ağdam kəndini minaatanlarla atəş 
altında saxladı. İşğalçının bu təxribatına 
qarşı qoşunlarımız tərəfindən daha 
sərt cavab tədbirləri görüldü. Artilleriya, 
minaatan və tanklarla aparılan gecə 
döyüşlərində Azərbaycan Ordusunun 
bölmələrinin dəqiq atəşi ilə qarşı tərəfin 
dayaq məntəqəsi, artilleriya qurğula-
rı, hərbi hissəsi ərazisində avtomobil 
texnikası və canlı qüvvəsi məhv edildi. 
Bölmələrimiz tərəfindən düşmənə sarsı-

dıcı zərbələr endirildi. Nəticədə düşmən 
xeyli itki verdi.

Düşmən hücumunun qarşısını 
alarkən Azərbaycan Ordusunun 12 
hərbi qulluqçusu, general-mayor Polad 
Həşimov, polkovnik İlqar Mirzəyev, 
mayor Namiq Əhmədov, mayor Anar 
Novruzov, baş leytenant Rəşad Mah-
mudov, gizir İlqar Zeynallı, gizir Yaşar 
Babayev, müddətdən artıq həqiqi hərbi 
xidmət hərbi qulluqçuları əsgər Elçin 
Mustafazadə, Nazim İsmayılov, Xəyyam 
Daşdəmirov, çavuş Vüqar Sadıqov, baş 
əsgər Elşad Məmmədov şəhid oldular.  
Bu, Azərbaycan Ordusunun general 
və digər yüksək rütbəli zabitlərinin əsl 
vətənpərvərliyini, cəbhənin ön xəttində 
döyüş tapşırıqlarını ləyaqətlə yerinə 
yetməsini bir daha bütün dünyaya nü-
mayiş etdirdi. 

Beləliklə, Tovuz rayonu istiqamətində 
baş verən son şiddətli döyüşlər ordumu-
zun həm canlı qüvvəsinin, həm də hərbi 
texnikasının gücünü bir daha təsdiqlədi. 
Bədxah düşmənin artilleriya atəşi Si-
lahlı Qüvvələrimiz tərəfindən layiqincə 
cavablandırıldı. Azərbaycan dövlətinin 
sürətli inkişafını gözü götürməyən 
namərd düşmən fitnə-fəsada, hiyləyə 
əl atsalar da, onların bu cəhdləri hər 
zaman olduğu kimi, puça çıxdı. 

Tovuz döyüşləri Azərbaycan ta-
rixinin ən şanlı səhifələrindən olan 
Vətən müharibəsinə gedən yolda 
ən mühüm mərhələlərdən biridir. Bu 
döyüşlərdən təxminən iki ay yarım 
sonra düşmənin növbəti təxribatının 
qarşısını almaq üçün genişmiqyaslı əks-
həmlə əməliyyatına başlayan rəşadətli 
Azərbaycan Ordusu 44 günlük Vətən 
müharibəsində Ermənistan ordusunu 
darmadağın edərək torpaqlarımızı yağı-
dan təmizlədi. Düşmənə sarsıdıcı zərbə 
vuran qəhrəman əsgər və zabitlərimiz 
şəhidlərimizin qanını yerdə qoymadı, 
xalqımıza sonsuz qürur və sevinc hissi 
yaşatdı.

V.BAYRAMOV,  
“Xalq qəzeti”

Tovuz döyüşləri – qəhrəmanlıq 
tariximizin şanlı səhifəsi

44 günlük Vətən 
müharibəsində isə Azərbaycan–
Türkiyə münasibətləri, Türkiyənin 
Azərbaycanı bütün parametrlərdə 
dəstəkləməsi özünün ən yüksək 
zirvəsinə çatdı.  Dövlət başçısı 
İlham Əliyevin təbirincə desək, 
dünyanın heç bir yerində bu 
qədər yaxınlıq nümunəsi mövcud 
deyildir. 

İkitərəfli münasibətlərimizin 
keyfiyyətcə yeni inkişaf 
mərhələsini rəsmiləşdirən strateji 
təşəbbüslərdən ən mühümü 
isə müharibə nəticəsində 27 
illik işğaldan  azad edilən Şuşa 
şəhərində gerçəkləşdi. Belə 
ki,  Azərbaycan və Türkiyə 
arasında 2021-ci il iyunun 15-də 
ölkəmizin mədəniyyət paytaxtında 
Bəyannamə imzalandı. İstər 
Bəyannamə, istərsə də Türkiyə 
Respublikasının Şuşada 
baş konsulluq açmaq qərarı 
Azərbaycanın Qarabağ bölgəsi 
üçün yeni imkanlar açdı. Şuşa 
Bəyannaməsinin imzalanması 
yeni nəslin tarix dərsliklərinə 
düşəcək əhəmiyyətli hadisədir. 
Çünki Bəyannamə ölkələrimiz 
arasındakı münasibətlərin 
bütün müstəvilərdə (siyasi, 
iqtisadi, ideoloji, humanitar) 
davamlı inkişafını təmin edir. 
Eyni zamanda, Bəyannamə 
müttəfiqliyin geostrateji 
əhəmiyyətini rəsmiləşdirir.

Şuşa Bəyannaməsi 9 fevral 
1994-cü il tarixində imzalanmış 
“Azərbaycan və Türkiyə arasında 
dostluq və hərtərəfli əməkdaşlığın 
inkişafı barədə Müqavilə”nin 
və “Azərbaycan və Türkiyə 
arasında əməkdaşlıq və qarşılıqlı 
yardım haqqında Protokol”un, 
eləcə də 16 avqust 2010-cu il 
tarixində imzalanmış “Azərbaycan 
və Türkiyə arasında strateji 
tərəfdaşlıq və qarşılıqlı yardım 
haqqında Müqavilə”nin məntiqi 
davamıdır. 

Şuşa Bəyannaməsi həmçinin 
13 oktyabr 1921-ci il tarixində 
imzalanmış Qars müqaviləsinə iki 
dost və qardaş ölkənin sadiqliyinin 
təcəssümüdür. 

Şuşa Bəyannaməsinin 
Qars  və Batumi müqavilələri ilə 
səsləşən müddəaları ekspertlərin 
diqqətini xüsusi olaraq cəlb edir. 
Tarixdən məlumdur ki, məhz 
Batumi müqaviləsi nəticəsində 
qardaş Türkiyə (o zaman Osmanlı 
dövləti) Azərbaycana birbaşa hərbi 
yardım göstərmiş, Qafqaza qoşun 
yeritmiş və azərbaycanlıları həm 
soyqırımı dəhşətlərindən, həm 
də, yeni elan edilən cumhuriyyəti 
məhv olmaqdan xilas etmişdi. Bu 
barədə mövcud tezislərin arasında 
Türkiyənin Tarixdaş Millətlər və 
Dövlətlər Birliyinin sədr müavini, 
tarixçi alim, professor Selma 
Yelin fikirləri maraqlıdır. O bildirib: 
"Tarix təkrardan ibarətdir, əgər 

tarixdən ibrət alınarsa, bu gün 
və gələcək daha yaxşı olacaq. 
Bunlardan birincisi, 28 may 
 1918-ci ildə müstəqilliyini elan 
edən Azərbaycan ilə Osmanlı 
imperiyası arasında 4 iyun 1918-ci 
ildə Batumidə imzalanmış sazişdir. 
Bu müqavilənin imzalanması ilə 
iki qardaş ölkənin hərbi və siyasi 
əlaqələrinin başlanması mümkün 
ola bilmişdi. Bu müqavilənin 4-cü 
maddəsində ehtiyac duyulduğu 
təqdirdə Osmanlı imperiyasının 
Azərbaycana hərbi yardım göstərə 
biləcəyi ifadə edilmişdi. Buna 
əsasən, Qafqaz İslam Ordusu 
quruldu və Azərbaycan türklərinin 
dəstəyi ilə erməni daşnaklarının 
işğalı altında olan Bakı 1918-ci 
il sentyabrın 15-də azad edildi. 
Bütün dünya buna qarşı olduğu 
halda bu zəfər qazanıldı. Bütün 
dünya deyərkən, Osmanlı 

imperiyasının müttəfiqi olan 
Almaniya bolşevik Rusiyası ilə 
gizli bir neft müqaviləsi bağladığı 
üçün, Moskva isə erməniləri 
dəstəklədiyi üçün buna qarşı 
çıxmışdı. Təəccüblü olan budur 
ki, bolşevikliyi böyük bir təhlükə 
kimi görən ingilislər də ermənilərin 
himayə olunması ilə eyni fikirdə 
idilər və buna görə də kiçik bir 
hərbi dəstəni ermənilərə kömək 
üçün göndərmişdilər. Tarix dərs 
alınmazsa, həmişə təkrarlanar 
– demişdik. Dərs alınmağa 
başlanıldığı son Qarabağ 
müharibəsində tarix eynən 1918-ci 
ildə Bakının azad edildiyi kimi 
təkrarlandı”.

Tarixçi-alim fikirlərini bir qədər 
də inkişaf etdirərək bildirib ki, 
Şuşa Bəyannaməsinə bənzər 
ikinci müqavilə Qars müqaviləsidir. 
Bunu Azərbaycan Prezidenti 

İlham Əliyev də ifadə etmişdi. 
1921-ci ildə Anadolu türklüyü 
üçün ölüm-dirim müharibəsi olan 
Sakarya Meydan Müharibəsi 
zəfərindən sonra çar Rusiyasının 
nəzarəti altında olan Azərbaycan, 
Ermənistan və Gürcüstan ilə 
Türkiyə Böyük Millət Məclisi 
(TBMM) arasında düz 100 il əvvəl, 
13 oktyabr 1921-ci ildə Qars 
müqaviləsi imzalanmışdı.

Qars müqaviləsi giriş, 20 
maddə və əlavələrdən ibarətdir. 
Bu, Moskva müqaviləsinin 
təkrarıdır. Bu müqavilə ilə 
Türkiyənin şərq sərhədi 
müəyyənləşdirilərkən bu cəbhədə 
Türkiyə Böyük Millət Məclisi 
üçün ən böyük problem olan 
erməni məsələsi də həll edildi. 
Müqavilə çərçivəsində Azərbaycan 
türklərinin sıx yaşadığı Naxçıvan 
bölgəsi muxtariyyət qazandı. 

Ancaq bu, o qədər də asan 
olmadı, əvəzi ödənildi. O dövrdə 
ölüm-dirim müharibəsi aparan 
Türkiyə Böyük Millət Məclisi 
Rusiyanın Naxçıvana qarşı 
təkidli tələblərinə inadla qarşı 
çıxmış, hətta Moskvanın bunu 
Azərbaycan SSR rəhbərliyinə 
qəbul etdirməsinə baxmayaraq, 
müqavimət göstərməyə davam 
etmişdi. Beləcə, SSRİ Batumini 
ala bilmək üçün Naxçıvandan 
imtina etmək məcburiyyətində 
qalmışdı. Nəticədə Türkiyə 
də Batumidən imtina etmək 
məcburiyyətində qalmışdı. 
Beləliklə, Türkiyə Böyük Millət 
Məclisinin səyi ilə imzalanan 
Qars müqaviləsi ilə Azərbaycanın 
ərazi bütövlüyü qismən də olsa 
qorunmuş və Naxçıvanın üçüncü 
bir ölkəyə verilməməsi şərti ilə 
Azərbaycana bağlı muxtar bir 

respublika kimi mövcudluğunu 
saxlamışdı. Türkiyə Böyük Millət 
Məclisinin digər bir tələbi də 
Azərbaycanı müstəqil bir dövlət 
kimi görmək və siyasi əlaqələrini 
bu xətt üzrə davam etdirmək idi. 

Tarixçi haqlıdır, bu gün Qars 
müqaviləsi Türkiyə–Ermənistan 
sərhədlərinin açılmasından 
Naxçıvanın statusuna qədər 
bütün məsələlərdə Türkiyənin 
dayaq nöqtəsidir və xüsusilə 
Ermənistan və digər ölkələrdən 
gələ biləcək təhlükələrə qarşı 
Naxçıvan və Batumi zəmanətləri 
xüsusunda Türkiyəyə hüquqi və 
siyasi müdaxilə imkanı verir. Lakin 
bu gün Gürcüstandan belə bir 
təhlükə gözlənilməsindən söhbət 
gedə bilməz. Əksinə, iki ölkə 
arasındakı dostluq münasibətləri 
möhkəmlənməyə davam edir. O 
zaman əgər Naxçıvanı itirsəydik, 
onda həm növbəti böyük tarixi 
torpağımızı itirmiş olardıq, həm 
də Türkiyə ilə əlaqələrimiz tam 
kəsilərdi. Bu isə Azərbaycanı daha 
asılı və daha zəif bir duruma sala 
bilərdi. Naxçıvan həm də tarixi  
Türkiyənin başda Azərbaycan və 
Türküstan olmaqla türk dünyası 
ilə əlaqəsini yaradacaq yeganə 
qapıdır. 

SSRİ-nin dağılması ilə 
başlayan yeni siyasi mühitdə 
Ermənistan yenidən tarixi 
təkrarlayaraq Qarabağa hücum 
etdi və 1991-ci ilin fevralında 
Qars müqaviləsi ilə çəkilən 
sərhədi tanımadıqlarını elan etdi 
və bunun ardınca 23 sentyabr 
1991-ci il tarixindən etibarən 
Ermənistan Konstitusiyasının 
13-cü maddəsində Ağrı dağı 
dövlət gerbində milli simvol kimi 
görünməyə başlandı. Bunlara 
baxmayaraq, ermənilər həm də 
yaxşı dərk edirlər ki, Türkiyənin 
Ermənistana qarşı siyasi, hüquqi 
və hərbi müdaxiləsi üçün Qars 
müqaviləsi çox ciddi tarixi 
sənəddir. 

Şuşa Bəyannaməsində Türkiyə 
Respublikası və Azərbaycan 
Respublikası müstəqillik, 
suverenlik, ərazi bütövlüyü, 

beynəlxalq səviyyədə tanınmış 
sərhədlərin toxunulmazlığı, 
dövlətlərin daxili işlərinə 
qarışmamaq prinsiplərini 
rəhbər tutaraq müttəfiqlik 
münasibətlərinin qurulmasının 
siyasi və hüquqi mexanizmlərini 
müəyyən edirlər. Sənəddə 
hər iki ölkənin qarşılıqlı olaraq 
təhlükəsizliyinin təmini üçün irəli 
sürülən müddəa isə hər iki ölkə 
arasında mövcud olan həmrəyliyin 
rəsmiləşdirilməsi, "bir millət, iki 
dövlət" devizinin təsdiqlənməsidir. 

Şuşa Bəyannaməsində iki 
qardaş ölkənin silahlı qüvvələrinin 
müasir tələblərə uyğun olaraq 
yenidən formalaşdırılması və 
modernləşdirilməsi istiqamətində 
birgə səylərin davam etdirilməsi 
də onu deməyə əsas verir ki, 
Azərbaycan Ordusu daha da 
mobilləşdiriləcək, hərbi-texniki 
imkanları, kadr potensialı daha 
da gücləndiriləcək və Cənubi 
Qafqazın ən güclü ordusu 
statusunu hər zaman əlində 
saxlayacaq.

Təsadüfi deyildir ki, ABŞ-ın 
“National Interest” adlı nüfuzlu 
nəşrində Şuşa Bəyannaməsi 
barədə analitik yazı dərc 
olundu. Məqalədə qeyd olunur 
ki, Azərbaycan bütün regional 
və qeyri-regional dövlətlərlə 
əməkdaşlığı genişləndirmək 
niyyətindədir. Türkiyə Prezidenti 
Rəcəb Tayyib Ərdoğanın 
Qarabağa son səfəri və Şuşa 
Bəyannaməsinin imzalanması 
ikitərəfli münasibətlərə yeni 
təkan verəcəkdir. Xüsusilə 
vurğulanmalıdır ki, Şuşa 
Bəyannaməsi iki dövlət arasında 
hərbi əlaqələrin dərinləşdirilməsini 
nəzərdə tutur.

Nəşrdə o cümlədən 
vurğulanır ki, Şuşa Bəyannaməsi 
Azərbaycana qarşı bir 
kəskinləşmə və ya hücumlar 
olarsa, Türkiyənin müttəfiqini 
müdafiə etmək üçün açıq şəkildə 
münaqişəyə qoşulacağı deməkdir. 

Beləliklə, Azərbaycan–
Türkiyə olaraq qardaşlıq 
münasibətlərimizin yeni möhtəşəm 
səhifəsi açılır. Bu, azad edilən 
Şuşa şəhərində imzalanmış 
tarixin mühüm bir parçasına 
çevrilən Şuşa Bəyannaməsidir. 
Bu Bəyannamə keçmişdəki siyasi 
uğursuzluqların, torpaq və insan 
itkilərimizin nə vaxtsa bir daha 
təkrarlanmaması,  region üçün 
məkrli planlar hazırlamaq istəyən 
istənilən qüvvənin hədəflərini 
indidən fiaskoya uğradan, 
dərindən düşünülmüş qardaşlıq 
ittifaqıdır. 

Anar TURAN, “Xalq qəzeti” 

Şuşa Bəyannaməsi tarixi Batumi və Qars 
müqavilələrinin məntiqi davamıdır

Azərbaycan–Türkiyə münasibətlərinin qardaşlıq 
müstəvisində qurulması, bir-birinə dəstək 
prinsipinə sadiqliyi son 100 ildə bir neçə dəfə 

öz təsdiqini tapmışdır. 1918-ci ildə general Nuru 
paşanın komandanlıq etdiyi Qafqaz İslam Ordusunun 
Azərbaycana köməyə gəlməsi, buranı bolşevik-
erməni hərbi xuntalarından təmizləməsi xalqımızın 
yaddaşından silinməyib. Sovet dövründə bu tarixi 
hadisənin üstünə qalın pərdə çəkilsə də,  xalq 
yaddaşında həmin qəhrəmanlıq səhifəsi unudulmadı. 


